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A: Helt enig

B: Enig

C: Delvis enig

D: Uenig

E: Helt uenig

Point

En person kan ændre sin måde at opføre sig 

på, men ikke sin personlighed.

Jeg kan bedst lide at kaste mig ud i opgaver, 

som jeg på forhånd ved, jeg kan løse godt.

Der er visse ting, jeg fra naturens hånd er god 

til, og andre ting, jeg aldrig vil lære.

Jeg lærer bedst ved at reflektere med mig selv.

Jeg kan godt lide at lære nyt, også selvom det 

betyder, at jeg begår fejl foran andre.

Lige meget hvem man er, og hvordan man op-

fører sig, kan man altid ændre sig.

Det er vigtigere at fokusere på, hvordan der 

læres, fremfor på hvad der skal læres.

Refleksion er nødvendigt for at ændre på den 

daglige praksis.

Sammentælling

Figur 17: Spørgeskema til afklaring af ens læringsforståelse.  

Spørgeskema om læringsforståelse
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Spørgsmål 1-4 Spørgsmål 5-8

A 1 5

B 2 4

C 3 3

D 4 2

E 5 1

Figur 18: Point til spørgeskema.  

Efter sammentællingen placerer man sig et sted på skalaen fra 8-40 point. Jo 

lavere pointtal, jo mere stabil læringsforståelse har man. En stabil læringsfor-

ståelse handler om, at man har overbevisninger om, at intelligens og evner er 

konstante. Det vil sige, at naturen bestemmer. Man prioriterer at bevise sit 

værd og forsøger at undgå at fejle. Når man møder udfordringer, reagerer man 

ved at skyde skylden på sig selv eller andre. Og man føler sig måske også under-

legen og utilstrækkelig. Et grundlæggende motto i den stabile læringsforståelse 

handler om, at enten er man god til noget, eller også er man ikke.

Har man derimod et højt pointtal peger det på, at ens læringsforståelse er 

mere dynamisk. Her er overbevisningerne, at intelligens og evner kan vokse. 

Man prioriterer at lære gennem udfordringer. Når man møder udfordringer, 

prøver man at finde forskellige løsningsstrategier. Man søger gode råd, støtte 

eller nye strategier. Nogle af de mottoer, man kan have, handler om, at lige 

meget hvor god man er, kan man altid blive bedre. Og hvis man arbejder for 

det, kan chancer for succes og fremskridt øges (inspireret af Nottingham 2013).

Spørgeskemaet kan naturligvis kun give et fingerpeg om, hvorvidt ens læ-

ringsforståelse er mest stabil eller dynamisk. Gennem udfyldelse af skemaet 

vil der formentlig blive sat en refleksionsproces i gang hos den enkelte, og man 

vil måske også få en øget indsigt i egen læringsforståelse. Inklusionsvejlederen 

kan bruge spørgeskemaet til at skærpe kollegaers forståelse for egen læringsfor-

ståelse, samt hvilken betydning den kan have, når de selv indgår i forskellige 

læringsprocesser, samt hvilken betydning det kan have for den måde, man selv 

understøtter børns læring. Følgende spørgsmål kan drøftes i mindre grupper 

efter udfyldelse af skemaet:


